

ПЕРЕЧЕНЬ ИСТОЧНИКОВ

Международные и региональные организации развития

European Investment Bank www.eib.org
Global Impact Investing Network www.thegiin.org
Global Infrastructure Hub www.gihub.org
Global Infrastructure Initiative www.globalinfrastructureinitiative.com
Global Witness www.globalwitness.org
Organization for Economic Co-operation and Development www.oecd.org
The International Monetary Fund www.imf.org
The United Nations Global Compact www.unglobalcompact.org
United Nations Conference on Trade and Development www.unctad.org
United Nations Economic Commission for Europe www.wiki.unece.org
United Nations www.un.org
World Bank www.worldbank.org
World Economic Forum www.weforum.org

Зелёное и ответственное финансирование

Climate Finance www.climatefundsupdate.org
E3G www.e3g.org
Environmental Performance Index www.epi.envirocenter.yale.edu
Environmental-Finance www.environmental-finance.com
Global Environment Facility www.gef.eu
Global Green Growth Institute www.gggi.org
Global Impact Investing Network www.impactinvestorforum.com
Green America www.greenamerica.org
Green Infrastructure Investment Coalition www.giicoalition.org
GRESB www.gresb.com
Poseidon Principles Association www.poseidonprinciples.org
The Breakthrough Institute www.thebreakthrough.org
The Global Research Alliance for Sustainable Finance and Investment www.susfinalliance2019.org
The Green Bond Issuance Promotion Platform www.greenbondplatform.env.go.jp
The Green Finance Initiative www.greenfinanceinitiative.org
The Green Infrastructure Strategic Intervention www.greeninfrastructurescotland.scot

The Partnership for Action on Green Economy www.un-page.org
The PRI www.unpri.org
United Nations Environment Programme www.unenvironment.org

Регулирующие органы, ассоциации, некоммерческие объединения

Australian Competition & Consumer Commission www.accc.gov.au
CFA Institute www.cfapubs.org
European Centre for Development Policy Management www.ecdpm.org
European Commission www.ec.europa.eu
Federal Deposit Insurance Corporation www.fdic.gov
Government of the Hong Kong www.gov.hk
Investment Company Institute Global www.iciglobal.org
Irish Funds Industry Association www.irishfunds.ie
L'Observatoire de l'Equilibre des Temps www.observatoire-equilibre.com
Long Term Infrastructure Investors Association www.ltiaa.org
National Conference of State Legislatures www.ncsl.org
SRI Label www.lelabelisr.fr
The U.S. Securities and Exchange Commission www.sec.gov
The American Society of Civil Engineers www.asce.org
The City of London Corporation www.news.cityoflondon.gov.uk
The Federal Reserve System www.federalreserve.gov
The Financial Industry Regulatory Authority www.finra.org
United States Environmental Protection Agency www.epa.gov
Urban Land Institute www.urbanland.uli.org

Управляющие компании, финансовые организации и проектные инфраструктурные компании

1Life www.1life.co.uk
3i Group plc www.3i.com
3i Infrastructure plc www.3i-infrastructure.com
Access Capital Partners www.access-capital-partners.com
Aegon Group www.aegon.com
Affiliated Managers Group www.amg.com
Allianz Group www.allianz.com

ALPS www.alpsfunds.com
Alter Domus Luxembourg S.à r.l. www.alterdomus.com
American Funds www.americanfunds.com
AMP Capital Investors Limited www.ampcapital.com
Amundi www.amundi.com
Angel Trains Limited www.angeltrains.co.uk
APRR www.aprr.com
Arjo www.hne-medical.fr
Arqiva www.arqiva.com
Asset Management One Co. Ltd. www.am-one.co.jp
Avignon Capital www.avignoncapital.com
Aviva Investors www.avivainvestors.com
AXA Group www.axa.com
Bank for International Settlements www.bis.org
Barings www.barings.com
Beatrice Offshore Windfarm Ltd. www.beatricewind.com
Bharti Infratel www.bharti-infratel.com
Black Rock www.blackrock.com
Blackstone www.blackstone.com
Blue Asset management blue-asset.com
BNP Paribas www.group.bnpparibas
BNY Mellon Investment Management www.bnymellonim.com
BrightSphere Investment Group www.bsig.com
Brookfield www.brookfield.com
Capital Group www.capitalgroup.com
Castle Water www.castlewater.co.uk
CCDP www.ccomptes.fr
Celsus www.celsus.net.au
České Radiokomunikace a.s. www.cra.cz
Charter Hall Group www.charterhall.com.au
China Everbright International Limited www.ebchinaintl.com
China Merchants Group www.cmport.com.hk
CK Hutchison Holdings Limited www.ckh.com.hk
Condor Freight Ltd www.corporate.amp.com.au
Crédit Agricole Group www.credit-agricole.com
Danaher Corporation www.investors.danaher.com
Deutsche Bank www.db.com
DIF Capital partners www.dif.eu
Dimensional Fund Advisors www.us.dimensional.com
DWS Group GmbH & Co. KGaA www.db.com
Eastspring www.eastspring.com
ESVAGT www.esvagt.com
Fidelity www.fidelity.com
Foresight Group www.foresightgroup.eu
Formosa Plastics Corporation www.fpc.com.tw
Franklin Templeton Investments www.franklintempleton.com

Funds Europe www.funds-europe.com
Genesis Foundation
www.genesisfoundation.org.uk
Geometrie fluide www.geometriefluide.com
Glenrothes & North East Fife Community
Health Partnership www.gnefchp.org.uk
Gore Street Energy Storage Fund plc
www.gseenergystoragefund.com
Green corridor Aruba
www.greencorridoraruba.com
Green for Growth Fund www.ggf.lu
Green Investment Group Limited
www.greeninvestmentgroup.com
Greentech Capital Advisors
www.greentechcapital.com
Health Club Management
www.healthclubmanagement.co.uk
IFM Investors www.ifminvestors.com
InfraRed Capital Partners www.ircp.com
Infratil limited www.infratil.com
Innovation Fund Denmark
www.innovationsfonden.dk
Interactive Brokers www.interactivebrokers.com
Invesco www.invesco.com
ITS ConGlobal www.itsconglobal.com
J.P. Morgan Chase www.jpmorganchase.com
Jasa Marga Persero Tbk PT
www.jasamarga.com
John Laing Environmental Assets Group
www.jlen.com
Joulz Diensten Energy Solution www.joulz.nl
KLIA Aeropolis Sdn Bhd
www.kliaaeropolis.com
Kohlberg Kravis Roberts & Co. L.P.
www.kkr.com
La Banque de France www.banque-france.fr
Le Centre Hospitalier www.ch-douai.fr
Legg Mason www.leggmason.com
LINX Cargo Care Group www.linxcc.com.au
London Luton Airport www.london-luton.co.uk
Lurye, Chumakov & Partners
www.norlandlegal.com
Macquarie Group Limited
www.macquarie.co.uk
Macquarie Infrastructure and Real Assets
www.mirafunds.com
Magellan www.magellangroup.com.au
Malaysia Airports Holdings Berhad
www.malaysiaairports.com.my
Melbourne Airport
www.melbourneairport.com.au
Merkur Offshore www.merkur-offshore.com
MetLife Investment Management
www.metlife.com
Mid Europa Partners www.mideuropa.com
Mitsubishi UFJ Financial Group www.mufg.jp
Morgan Stanley www.morganstanley.com
NEI Investments www.neiinvestments.com
Newton Investment Management
www.newtonim.com

Northern Trust www.northerntrust.com
Nova Transportadora do Sudeste
www.ntsbrasil.com
Nuveen www.nuveen.com
Oger International www.ogerinternational.com
Patrick Terminals www.patrick.com.au
Pension Infrastructure Platform
www.pipfunds.co.uk
Perimetral Oriental de Bogota SAS
www.pob.com.co
Pictet Asset Management www.am.pictet
Portsmouth International Port
www.portsmouth-port.co.uk
Principal Financial Group www.principal.com
Principal Global Investors
www.principalglobal.com
PSP Investments www.investpsp.com
Public-Private Partnership Aruba
www.p3aruba.com
Quaero Capital www.quaerocapital.com
Reliance Industries www.ril.com
Reseau Pro Sante www.reseaprosante.fr
Robeco Global www.robeco.com
Rutas de Lima www.rutasdelima.pe
Ryder Architecture www.ryderarchitecture.com
Schmidt Hammer Lassen Architects
www.shl.dk
Schroders www.schroders.com
Scottish & Southern Energy www.sse.com
Scottish Government Health Directorates
Capital and Facilities www.pcpd.scot.nhs.uk
Semen Indonesia www.semenindonesia.com
SenSat www.sensat.co.uk
Singapore Sports Hub www.sportshub.com.sg
State Street Global www.ssga.com
Stepstone Group www.stepstoneglobal.com
Sumitomo Mitsui Trust Holdings www.smth.jp
Sun Life Financial www.sunlife.ca
Swiss Life Asset Managers
www.swisslife-am.com
T.Rowe.Price www.troweprice.com
Tampnet www.tampnet.com
TCR International www.tcr-group.com
Teatro alla Scala www.teatroallascala.org
Terraform www.terraform.com
Thames Water
www.corporate.thameswater.co.uk
The ASX Group www.asx.com.au
The Danish National Archives www.sa.dk
The Royal Adelaide Hospital www.rah.sa.gov.au
The U.S. Global Jets ETF (JETS)
www.usglobaletfs.com
Tideway www.tideway.london
Uber www.uber.com
UBS www.ubs.com
Valorem www.valorem-energie.com
Vanguard Group www.vanguard.com
Vontobel www.vontobel.com
Waste360 www.waste360.com

Wellington Management Group
www.wellington.com
Wells Fargo Asset Management
www.wellsfargoassetmanagement.com
Wells Fargo www.wellsfargo.com
Wireless Infrastructure Group
www.wirelessinfrastructure.co.uk

Торговые площадки

ASX www.asx.com.au
LSE www.londonstockexchange.com
Nasdaq www.nasdaq.com
NYSE www.nyse.com
Sustainable Stock Exchanges www.sseinitiative.org

Экспертные, рейтинговые, аналитические организации, базы данных

Национальная ассоциация концессионеров
и долгосрочных инвесторов в инфраструктуру
www.investinfra.ru, www.db.investinfra.ru
Alternative Investor Conference
www.ai-conference.com
The American Finance Association (AFA)
www.afajof.org
Aninver InfraPPP Partners www.infrappworld.com
BNamericas www.bnamericas.com
Build Connect Grow www.bcg.com
Charles Schwab Corporation
www.advisorservices.schwab.com
Ernst & Young Global Limited www.ey.com
ETF.com www.etf.com
ETFdb.com www.etfdb.com
Financial Research Network www.firn.org.au
Fincash.com www.fincash.com
FinTech Global www.fintech.global
Fitch Rating www.fitchratings.com
FTSE Russell www.ftserussell.com
Global Fund Search www.globalfundsearch.com
Governance & Accountability Institute
www.ga-institute.com
IJGlobal www.ijglobal.com
InfraPPP www.infrappworld.com
Infrastructure Investor
www.infrastructureinvestor.com
Investment Pension Europe www.ipe.com
InvestmentEurope www.investmenteurope.net
IPE Reference Hub www.hub.ipe.com
IRIS+ www.iris.thegiin.org
Kensho Indices www.indices.kensho.com
KPMG home www.kpmg.com
Leaders League www.leadersleague.com
Long Finance www.longfinance.net
Moody's www.moody.com
Morgan Stanley Capital International
www.msci.com
Morningstar www.morningstar.com
Motley Fool Australia www.fool.com.au
MutualFunds.com www.mutualfunds.com
Palico www.palico.com

Pensions & Investments Research Center
www.pionline.com
Pew Research Center www.pewresearch.org
Preqin www.preqin.com
PricewaterhouseCoopers www.pwc.co.uk
Private Debt Investor
www.privateinvestor.com
Ramboll www.ramboll.com
Rics www.rics.org
S&P Dow Jones Indices www.eu.spindices.com
Standard&Poor's www.standardandpoors.com
Statista www.statista.com
T20 Japan 2019 www.t20japan.org
The Producers Perspective
www.theproducerperspective.com
The Wharton School www.wharton.upenn.edu
Thinking Ahead Institute
www.thinkingaheadinstitute.org
Wall Street Oasis www.wallstretoasis.com
Willis Towers Watson
www.willistowerswatson.com
World Inequality Database www.wid.world
World Inequality Report 2018
www.wir2018.wid.world
Zacks Investment Research www.zacks.com
Zion Market Research www.globenewswire.com

Учебные заведения

Ecole des Hautes Etudes Commerciales
du Nord Business School
www.edhec.infrastructure.institute
London School of Economics www.lse.ac.uk
Stanford Graduate School of Business
www.gsb.stanford.edu
The Australian National University
www.anu.edu.au
The Brookings Institution www.brookings.edu
The Wharton School of the University of
Pennsylvania www.knowledge.wharton.upenn.edu

СМИ и информационно-аналитические издания

24housing www.24housing.co.uk
Alchetron www.alchetron.com
AltFi www.altfi.com
Artnews www.artnews.com
Australian Bulk Handling Review
www.bulkhandlingreview.com.au
Bankrate www.bankrate.com
BBC www.bbc.com
Benefits Canada www.benefitscanada.com
Benzinga www.benzinga.com
Bloomberg www.bloomberg.com
BrightScope www.brightscope.com
Business Wire www.businesswire.com
CAPA - Centre for Aviation
www.centreforaviation.com
Caracol SA www.caracol.com.co
Central European Financial Observer
www.financialobserver.eu

Cision www.newswire.ca
Citywire www.citywireselector.com
CNBC International www.cNBC.com
CNN edition.cnn.com
Conexus Financial www.top1000funds.com
ECLAC Digital Repository
www.repositorio.cepal.org
Ecosystem Marketplace
www.ecosystemmarketplace.com
El Espectador www.elespectador.com
El Pais elpais.com
Energy Magazine www.energymagazine.com.au
ETF Trends www.etftrends.com
Fife Today www.fifetoday.co.uk
Fintel www.fintel.io
Forbes www.forbes.com
Fortuna www.fortune.com
FT Alphaville www.ftalphaville.ft.com
Funds Europe www.funds-europe.com
Funds Global MENA
www.fundsglobalmena.com
Guernsey Press www.guernseypress.com
HOK www.hok.com
Inframation Group www.inframationgroup.com
Insider Inc. www.businessinsider.com
Institutional Investor
www.institutionalinvestor.com
Investment & Pansions Europe www.ipe.com
Investment Magazine
www.investmentmagazine.com.au
Investment Week www.investmentweek.co.uk
Investopedia www.investopedia.com
Investors Chronicle
www.investorschronicle.co.uk
Kalkine Media www.kalkinemediamedia.com
Koran Jakarta www.koran-jakarta.com
LatinFinance www.latinfinance.com
Le Telegramme www.letelegramme.fr
MarketWatch www.marketwatch.com
Mergers & Inquisitions
www.mergersandinquisitions.com
Mint www.livemint.com
Mynewsdesk www.mynewsdesk.com
News Corp Australia
www.news corpora australia.com
NS Energy www.nsenergybusiness.com
Open Charities www.opencharities.org
Pension Funds Online
www.pensionfundsonline.co.uk
Plastics News www.plasticsnews.com
Portafolio www.portafolio.co
Public Finance International www.publicfinanceinternational.org
Quartz www.qz.com
Reuters www.reuters.com
Rusbase www.rb.ru
Salini Impregilo Magazine
www.webuildvalue.com
Seeking Alpha www.seekingalpha.com
Semana www.semana.com

South China Morning Post www.scmp.com
Sport, Parks & Leisure
www.sportparksleisure.com
Stansberry Churchouse
www.stansberrychurchouse.com
TechCrunch www.techcrunch.com
The Alternative Assets Network
www.altassets.net
The American Spectator www.spectator.org
The Australian Financial Review
www.afr.com
The BBC www.bbc.com
The Economic Times
www.economictimes.indiatimes.com
The Financial Times www.ft.com
The Guardian www.theguardian.com
The Investing News Network
www.investingnews.com
The Japan Times www.japantimes.co.jp
The Maritime Executive
www.maritime-executive.com
The New York Times www.nytimes.com
The Post and Courier
www.postandcourier.com
The Street www.thestreet.com
The Sydney Morning Herald
www.smh.com.au
The Wall Street Journal www.wsj.com
Think Advisor www.thinkadvisor.com
top1000funds.com www.top1000funds.com
TTR Weekly www.ttrweekly.com
U.S. News & World Report L.P.
www.money.usnews.com
Waste360 www.waste360.com
Yahoo Finance www.finance.yahoo.com

Дополнительные источники

Dreamstime www.ru.dreamstime.com
Авторы изображений: Aliaksandr Mazurkevich,
Cowardlion, Irina Lepneva, Jef Wodniack, Jonkio4,
Joymisk, Mrnovel, Vadim Lerner, Zlatetic
Shutterstock www.shutterstock.com
Авторы изображений: Abriendomundo, Agatha
Kadar, asiastock, Aybige Mert, Catarina Belova,
Cedric Weber, chuyuss, Cristina Gonzalez Garcia,
Homo Cosmicos, ibreakstock, IR Stone, Ivan
Marc, Jakub Buza, jeafish Ping, Jonas Tufvesson,
Julneighbour, Kapi Ng, kavram, Kiev.Victor,
KPG_Payless, Ienic, Lijphoto, Linus Boman, Mapics,
Marc Venema, MarcelClemens, Martchan, Mauro
Rodrigues, photo-denver, Premier Photo, S.Borisov,
Sara Kendall, Scharfsinn, Sergej Onyshko, Sergey
Skleznev, sezer66, Southtownboy Studio, tichr,
Tomasz Bidermann, TonyV3112, Urban Napflin,
ValerioMei, verOnicka, WH CHOW, WireStock Inc
Словарь «Терминологический словарь
по технической механике» www.mini-soft.ru
Физическая энциклопедия www.endic.ru

ОГЛАВЛЕНИЕ

Слово спонсора	
КОЛЛЕКТИВНОЕ БЛАГО И ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ	6
От авторов	
ЧИСТОЙ ВОДЫ ИСКУССТВО	8
ВОЛШЕБСТВО ИНЖЕНЕРНОЙ МЫСЛИ	14
Введение	
ВСЕЛЕННАЯ ИНФРАСТРУКТУРНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ	16
Глава 1	
БИРЖЕВЫЕ ИНФРАСТРУКТУРНЫЕ ФОНДЫ: ОРИЕНТИРЫ НА ИНДЕКСЫ	42
Коммунальные инфраструктурные фонды	76
Глава 2	
ВЗАИМНЫЕ ИНФРАСТРУКТУРНЫЕ ФОНДЫ: ОРИЕНТИРЫ НА ЭТАЛОНЫ	90
Глава 3	
ЗАКРЫТЫЕ ИНФРАСТРУКТУРНЫЕ ФОНДЫ: ОРИЕНТИРЫ НА ОПЫТ	122
Инфраструктурные фонды под управлением ведущих управляющих компаний мира	168
Глава 4	
ЗЕЛЁНЫЕ ИНФРАСТРУКТУРНЫЕ ФОНДЫ: ОРИЕНТИРЫ НА БУДУЩЕЕ	186
Инфраструктурные фонды устойчивого развития	204
Перечень компаний и фондов	220
Перечень источников.	228

ИГРА ПО-ЧАСТНОМУ

Как работают и что финансируют инфраструктурные фонды мира

Популярное иллюстрированное издание

При поддержке ЗАО «Лидер»
(Компания по управлению активами пенсионного фонда)
www.leader-invest.ru
117556, г. Москва, Симферопольский бульвар, 13
+7 (495) 280 0560

Автор и общая редакция	Светлана Бик
Дизайн и вёрстка	Виктория Остапченко www.vikaoko.com
Редакционная группа	Светлана Бик, Мария Головки, Ольга Жинжикова, Павел Сударчиков
Корректоры	Инна Легостаева, Рива Синаюк, Янина Шольчева
Издание осуществлено	ООО «Экспертное агентство «Открытые коммуникации» www.investinfra.ru при участии АО «Финансовый издательский дом «Деловой экспресс» www.dex.ru

© ЗАО «Лидер»

Сдано в набор 01.09.2019. Подписано в печать 01.11.2019
Формат 220x270. Бумага офсетная. Печать офсетная. Тираж 1500 экз.

Отпечатано в ООО «ИПК Парето-Принт» (заказ № 3635/19)
170546, г. Тверь, Промышленная зона Боровлёво-1, комплекс № 3 «А»
www.pareto-print.ru